Padovese, *La cristologia di Aurelio Prudenzio Clemente* [cf. n. 26], 33, n. 138); stesso discorso vale per psych. 764–766 (*Utque homini atque deo medius intervenit Hisus, / Qui sociat mortale patri ne carnea distent / Spiritui aeterno sitque ut deus unus utrumque*).

⁶⁸ La testimonianza più chiara mi sembra quella di Faust. Luc. trin. 12 (1, 11): *Ego et pater unum sumus: hac una voce et Sabellius excluditur et Arrius confutatur. Sabellius enim ipsum dicit patrem, qui sit et filius, hoc modo, tamquam si unus habeat duo nomina, et interpretatur «unum» ideo dictum, ut unius personae singularitas crederetur. Contra vero Arrius, respiciens ad hoc quod ait «sumus», in hoc sermone pluralitatem intellegens, introduxit impiam pluralitatem deorum, credens unum sempiternum deum, et alium qui esse coeperit deus; unum omnipotentem et alium qui non sit omnipotens. Sed, o caecitas in utrisque! ... Adhuc apertius dicam: Sabellius vincat Arrium, quod Christus verus deus est; et Arrius vincat Sabellium, quod Christus sub confessione veri dei verus et filius est: et mihi catholico ambo vicerunt, immo et me cum ambo vincunt impietatis errorem, cum me cum ambo intellexerint sacrae fidei veritatem, quae et pluralitatem personarum et unitatem deitatis intellegit in hac pronuntiatione domini dicentis: «Ego et pater unum sumus».* Anche per Ilario (come del resto è tradizionale nell’eresiologia di quarto secolo) Ario, Sabellio e Fotino, *secum pugnantes* (trin. 7, 6), non fanno altro che facilitare il compito dei difensori dell’ortodossia (trin. 7, 7).

⁶⁹ Cf. Braun, *Deus Christianorum* (cf. n. 65), 66–68 e, nel modo più chiaro, Ps. Athan. trin. 1, 11: «*Cur solus deus?*» *Utique quia sola deitas in trinitate consistit, in eo solus deus.*

⁷⁰ Moreschini, *Il linguaggio teologico di Ilario di Poitiers* (cf. n. 41), 350/351.

sione di un Dio ‘solitario’ e dall’altra quella di due dèi;⁷¹ nel trattato, Ilario si richiama infatti ad un passo paolino ripetutamente utilizzato dagli ortodossi in senso antiariano (Phil. 2, 6–10)⁷² per dimostrare come la proclamazione della piena divinità di Cristo non debba né condurre al diteismo, né offrire il pretesto per affermare l’esistenza di un dio *unicus ac singularis* (trin. 8, 47: *Tenet in omnibus beatus Apostolus fidei evangelicae indemutabilem praedicationem, ita Dominum Iesum Christum Deum praedicans, ut neque per alterius generis Deum in deos duos fides apostolica depereat, neque inseparabilis a Patre Filius Deus unici ac singularis Dei praedicandi occasionem inpiam praebeat*). Al tema è in particolare dedicato quasi per intero il già più volte citato settimo libro del *De Trinitate*, nel quale Ilario si ripromette di dimostrare che il Figlio condivide la stessa natura del Padre senza che tuttavia ciò – a discapito delle insidiose accuse avanzate rispettivamente da Sabelliani e Ariani⁷³ – faccia degenerare la fede cristiana né nella professione di un Dio singolare, né in quella di un secondo Dio (Hil. trin. 7, 8):

Nunc quia negantibus Dei Filium a Deo ex nativitate veritate subsistere libro superiore secundum evangelia responsum est, demonstrandum est eum qui vere ex natura Filius Dei est vere quoque per naturam Deum esse; ita tamen ut neque ad singularem neque ad alterum Deum fides nostra depereat, cum neque unum Deum sit sic praedicatura quasi solum, neque quasi non unum sit confessura non solum.

L’affermazione prudenziana dunque, più che costituire una ‘scusabile sottigliezza’,⁷⁴ rappresenta una precisazione teologicamente importante:

⁷¹ Hil. trin. 7,2: *Neque solitarius nobis Deus in confessione, neque duo sunt. Et inter haec, unum neque negando neque confitendo, fidei conservata perfectio est, dum et quod unum sunt refertur ad utrumque, et uterque non unus est.*

⁷² Simonetti, *La crisi ariana nel IV secolo* (cf. n. 37), 475–477.

⁷³ Hil. trin. 7,3: *Mihi vero aut angustiis decedere aut in defossa incidere aut plagis inlaqueari semper in periculo, semper in metu est. Praedicaturo enim secundum legem et prophetas et apostolos unum Deum adest mihi Sabellius, totum me sub verbi huius professione tamquam desideratum cibum morsu saevissimo transvorans. Negantem me rursus contra Sabellium unum Deum et confitentem verum Deum Dei Filium expectat nova heresis, ut a me duos deos arguat praedicari.*

⁷⁴ Lavarenne, *Prudence, Psychomachie* (cf. n. 1), 215: «La distinction entre *unum* et *solum* est subtile; mais il s’agit d’évoquer un mystère: l’unité de Dieu et la multiplicité des personnes divines; la subtilité est excusable».

contro ogni forma di unipersonalismo (*unio*), si proclama l'articolazione dell'*unitas* divina nella pluralità delle distinte persone,⁷⁵ fondandola (*quia*) sulla base della peculiarità della generazione del Figlio: *deus ex Patre* è infatti formula di evidente ascendenza nicena, già altrove impiegata da Prudenzio (anche nella stessa sede metrica)⁷⁶ per indicare la generazione divina del Figlio. Quest'aspetto, per quanto anch'esso non originale, potrebbe essere un'ulteriore spia dell'influenza su Prudenzio del De Fide di Ambrogio: opponendosi a un tempo a Sabelliani e Ariani, nel trattato il vescovo di Milano ricollegava infatti esplicitamente la *distinctio* fra la prima e la seconda Persona della Trinità alla *generatio* divina del Figlio, Figlio che, in accordo con Nicea, è definito *ex deo deus* (Ambr. fid. 1, 2, 16):

Verbum dicitur, filius dicitur, dei virtus dicitur, dei filius dicitur, dei sapientia. Verbum, quia immaculatus, virtus, quia perfectus, filius, quia genitus ex patre, sapientia, quia «unum cum patre», unum aeternitate, unum divinitate. Non enim pater ipse qui filius, sed inter patrem et filium generationis expressa distinctio, ut ex deo deus, ex manente manens, plenus e pleno sit. Non sunt igitur haec nuda nomina, sed operatricis virtutis indicia. Est enim plenitudo divinitatis in patre, est plenitudo divinitatis in filio, sed non discrepans, sed una divinitas, nec confusum, quod unum, nec multiplex, quod indifferens.⁷⁷

⁷⁵ Cf. Ambr. fid. 5, 3, 46: *Evidens est igitur quia, quod unius est substantiae, separari non potest, etiamsi non sit singularitatis, sed unitatis. «Singularitatem» dico, quae Graecae «monotes» dicitur. Singularitas ad personam pertinet, unitas ad naturam. ... Vides igitur, quia hii, qui ex diversis substantiis sunt et non ex unius veritate naturae, adpellantur dii. Pater autem et filius, quia unius substantiae sunt, non duo dii, sed unus deus pater, ex quo omnia, et unus dominus Iesus, per quem omnia. Sull'unità 'forte' della sostanza divina per il vescovo di Milano, in continuità con la tradizione teologica latina, cf. Cantalamessa, Ambrogio di fronte ai grandi dibattiti teologici (cf. n. 25), 513–522.*

⁷⁶ Cf. Padovese, La cristologia di Aurelio Prudenzio Clemente (cf. n. 26), 27–34: si vedano in particolare Prud. apoth. 366 (*Haud dubitante fide deus est, deus ex patre verus*); cath. 6, 7 (*Deus ex Deo perennis*); perist. 10, 600 (*ex Patre Christus*).

⁷⁷ Cf. anche Ambr. virgin. 3, 1, 2 (*Deus ex deo ... virtus de potente, lumen ex lumine, non impar generantis, non potestate discretus, non verbi extensione aut prolatione confusus, ut cum patre mixtus, sed ut a patre generatione iure distinctus sit*). Non va dimenticato comunque che già per Ilario il fatto che – fatta salva l'unità della natura divina – non si possa parlare dell'esistenza di un *deus solitarius* era fondato sulla generazione, o meglio, con riferimento a Ioh. 16, 27, sull'*exitio* del Figlio dal Padre (trin. 6, 11: *Nobis autem in confessione nativitas est. Et unionem detestantes unitatem divinitatis tenemus, scilicet ut «Deus ex Deo» unum sint in genere naturae, dum quod per nativitatis veritatem ex Deo in*

4. Nell'incipit della sezione esametrica della *Psychomachia*, dedicata all'invocazione e all'aretologia del Figlio e significativamente racchiusa dall'epanadiplosi del vocativo *Christe* (1–4), Prudenzio dimostra dunque di aderire compiutamente, in forme non originali ma particolarmente efficaci per l'estrema condensazione del dettato, alle dottrine relative alla natura e alla potenza del Figlio proprie del neonicenismo occidentale, senza essere probabilmente immune da una specifica influenza di Ilario di Poitiers (in particolare del settimo libro del *De Trinitate*) e dell'Ambrogio del *De fide*. Sia pure senza punte di polemica esplicita, i versi prudenziani sembrano infatti porsi il problema di precisare esattamente quegli aspetti della dottrina trinitaria che erano oggetto di conflitto nei confronti non solo dell'Arianesimo, ma anche delle dottrine unionite; proprio le eresie che trovano icastica rappresentazione nel discorso di *Concordia* attraverso i nomi di Ario e Fotino, definiti al verso 795 del poema *inmanes feritate lupi*.⁷⁸ Alla luce di quest'analisi appare forse più comprensibile perché, in un passaggio decisivo del poema, dedicato ad una rapidissima panoramica delle diverse dottrine

*Deum extitit, non aliunde quam ex Deo esse substiterit; 6,35: Integra illa et perfecta et incontaminata nativitas est, cuius a Deo exitio potius quam partus est. Est enim unus ex uno. Non est portio, non est defectio, non est deminutio, non derivatio, non protensio, non passio, sed viventis naturae ex vivente nativitas est. Deus ex Deo exiens est, non creatura in Dei nomen electa. Non ut esset coepit ex nihilo, sed exiit a manente. Et exisse significationem habet nativitatis, non habet inchoationis; 7,41: Certe si quid adferat ambiguitatis caro, et corpus, et passio, vel operibus credatur, Deum in Deo esse et ex Deo Deum esse, unum eos esse, dum naturae virtute uterque in se est, et neuter sine altero est, dum et Pater nihil ex suis amittit in Filio et Filius totum sumit ex Patre quod Filius est; cf. Moreschini, Il linguaggio teologico di Ilario di Poitiers [cf. n. 41], 360); così anche l'inizio dell'anonimo *Libellus fidei* edito da V. Bulhart, praticamente coincidente con la popolare formula della *Fides Romanorum* (CCSL 9 [cf. n. 56], 129): *Credo in deum patrem omnipotentem et unigenitum Iesum Christum salvatorem nostrum et spiritum sanctum unum deum esse confiteor, non sic unum quasi solitarium neque eundem, qui ipse sibi pater sit, ipse filius; sed pater verus genuit filium verum, ut est, deum de deo, lumen de lumine, vitam ex vita, perfectum de perfecto, totum a toto, plenum a pleno, non creatum, sed genitum, non ex nihilo, sed ex Patre, unius substantiae cum patre.**

⁷⁸ Sull'importanza di questi versi anche sul piano storico cf. assai convincentemente Smolak, *Die Psychomachie* del Prudentius als historisches Epos (cf. n. 9), 134–136; per C. Bruno, *L'approccio escatologico nella Psychomachia* di Prudenzio, *Pan* 14 (1996), 169–177, spec. 176, viceversa, i nomi degli eresiarchi non intenderebbero individuare alcuna realtà storica, ponendosi sullo stesso piano degli episodi biblici citati nel corso degli scontri.

ereticali,⁷⁹ *Heresis* affermi che il proprio dio è cangiante (*discolor*), e ‘ora minore o maggiore, ora duplice, ora semplice’ (*Nunc minor aut maior, modo duplex et modo simplex*): in questi termini non sarà ora difficile riconoscere un’allusione piuttosto precisa alle eresie relative ai rapporti fra Padre e Figlio⁸⁰ con cui Prudenzio e i lettori avevano già fatto implicitamente i conti nel proemio dell’opera.

Francesco Lubian
Via Btg. Aosta 14
Vicenza (VI), 36100 IT
francesco.lubian@gmail.com

⁷⁹ Prud. psych. 710–712.

⁸⁰ Così, se si esclude la possibile allusione alla ricaduta nel diteismo per effetto di ‘eccessiva ortodossia’, che coglierei in *duplex* (cf. supra), sostanzialmente già L. Cotogni, Sovrapposizione di visioni e di allegorie nella «Psychomachia» di Prudenzio, RAL, ser. VI, 12 (1937), 441–461, spec. 454/455 («Il primo verso stabilisce, a me sembra, un’antitesi [...]: dall’eresia di Ario che, facendo del Figlio un oggetto creato «ἐξ οὐκ ὄντων» diverso, nella sostanza, dal Padre («duplex») lo rimpiccioliva («minor»), il poeta è passato, per antitesi, all’eresia, che, facendo del Verbo una parte della sostanza divina, lo reintegrava nella sua divinità («maior») ma distruggeva la distinzione con il Padre («simplex»), annullando il dogma della Trinità: l’eresia di Fotino»). Viceversa, *duplex* costituiva un riferimento agli pneumatomachi per A. E. de Nebrija (in civitate Lucronii 1512), 248 ed É. Chamillard (Parisiis 1687), 513, al dualismo gnostico per K. Brockhaus, Aurelius Prudentius Clemens in seiner Bedeutung für die Kirche seiner Zeit, Leipzig 1872, 41, n. 1, al dualismo manicheo «in der inconsequenten, modificierten Form des Priscillianismus» per A. Rösler, Der katholische Dichter Aurelius Prudentius Clemens, Freiburg im Breisgau 1886, p. 216, a Marcione per Lavarenne, Prudence, Psychomachie, (cf. n. 1), 255 e B. Basile (a c. di), Aurelio Prudenzio Clemente, Psychomachia, Roma 2007, 115/116.